
Problematika akutních otrav             Problematika akutních otrav             
z pohledu Toxikologického informa čního z pohledu Toxikologického informa čního 

střediska (TIS) střediska (TIS) 
vývojové trendy a charakteristické rysy vývojové trendy a charakteristické rysy 

konzultovaných p řípadůkonzultovaných p řípadů

H. Rakovcová ; T. NavrátilH. Rakovcová ; T. Navrátil **

Toxikologické informační středisko Toxikologické informační středisko 
KNP VFN a 1. LF UKKNP VFN a 1. LF UK

*Ústav *Ústav fyzikálnifyzikálni chemie J. chemie J. HeyrovskéhoHeyrovského AV ČR, v.v.i.AV ČR, v.v.i.



Toxikologické informa ční Toxikologické informa ční 
střediskostředisko

Klinika nemocí z povolání Klinika nemocí z povolání 
VFN a 1.LF UK VFN a 1.LF UK 
Praha 2, Na Bojišti 1 Praha 2, Na Bojišti 1 
128 08128 08
tel.: 224 91 92 93tel.: 224 91 92 93

224 91 54 02        224 91 54 02        

fax:  224 91 45 70fax:  224 91 45 70
ee--mail: tis@mail: tis@ vfnvfn ..czcz



Funkce TISFunkce TIS

Nepřetržitá Nepřetržitá 
celorepubliková celorepubliková 
telefonická telefonická lékařská lékařská 
informa ční služba informa ční služba 
v případechv případech akutních akutních 
otravotrav lidí a zví řatlidí a zví řat

224 91 92 93224 91 92 93
224 91 54 02224 91 54 02



ZaloženíZaložení TISTIS

1961 1961 -- prof. prof. TeisingerTeisinger po návratu z USA rozhodl o po návratu z USA rozhodl o 
vybudování toxikologického střediska na KNP vybudování toxikologického střediska na KNP 

1964 1964 -- název Toxikologické informa ční st ředisko název Toxikologické informa ční st ředisko 
(TIS) + členství v Evropské asociaci (TIS) + členství v Evropské asociaci 
toxikologických center (EAPCCT)toxikologických center (EAPCCT)



Národní databáze TIS Národní databáze TIS 

Průběžné doplňování více jak 45 letPrůběžné doplňování více jak 45 let

Roku 2008  Roku 2008  -- 70 000 hesel a 100 000 bezpe čnostních 70 000 hesel a 100 000 bezpe čnostních 
list ůlist ů

Kartotéka tištěná + fulltextová databáze TEXPROKartotéka tištěná + fulltextová databáze TEXPRO



Zahrani ční databázeZahrani ční databáze

POISINDEXPOISINDEX toxikologická databáze léků, toxikologická databáze léků, 

chemikálií, jedovatých živočichů, rostlin chemikálií, jedovatých živočichů, rostlin 

a hub firmy MICROMEDEX (USA)a hub firmy MICROMEDEX (USA)

TOXBASETOXBASE (Velká Británie)(Velká Británie)



Služba TISSlužba TIS

Prvních 30 let informace pouze lékařůmPrvních 30 let informace pouze lékařům

od roku 1989 informace i laické ve řejnostiod roku 1989 informace i laické ve řejnosti

Důvody a cíle:Důvody a cíle:
zasáhnout při nehodách co nejdříve zasáhnout při nehodách co nejdříve 

zabránit rozvoji intoxikací do pokročilého stadiazabránit rozvoji intoxikací do pokročilého stadia

zajistit adekvátní první pomoczajistit adekvátní první pomoc



Informace léka řům a laik ůmInformace léka řům a laik ům

LékařůmLékařům

Povaha látkyPovaha látky
Toxicita působící dávky Toxicita působící dávky 
PrognózaPrognóza
Obraz otravy Obraz otravy 
LéčbaLéčba

LaikůmLaikům

Vysvětlení možného Vysvětlení možného 
ohroženíohrožení
Pokyny pro první pomocPokyny pro první pomoc
Pokyny Pokyny 

k následnému postupuk následnému postupu



Růst po čtu dotaz ů na TISRůst po čtu dotaz ů na TIS

0

2000

4000

6000

8000

10000

19
62

19
71

19
81

19
91

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

Rok

Akutní

Celkem



Projekty podpory zdraví MZ ČRProjekty podpory zdraví MZ ČR

1998 1998 --1999  Projekt  č. 47: Prevence dětských otrav1999  Projekt  č. 47: Prevence dětských otrav
2001 2001 -- 2002  Projekt č. 197: Prevence otrav dětí                2002  Projekt č. 197: Prevence otrav dětí                
a mladistvýcha mladistvých
Výsledek:    po čet laických dotaz ů na akutní otravy, Výsledek:    po čet laických dotaz ů na akutní otravy, 
zejména u d ětských nehod zejména u d ětských nehod 



Zastoupení laických dotaz ů na TISZastoupení laických dotaz ů na TIS
1997 x 20071997 x 2007

14921492
(27 %)(27 %)

366366
(8,9 %)(8,9 %)

20062006

6565
(2,5 %)(2,5 %)

6565
(2,3 %)(2,3 %)

19971997

Děti Děti 
(do 15 let)(do 15 let)

PočetPočet
(% z dotazů na děti)(% z dotazů na děti)

Dospělí Dospělí 
PočetPočet

(% z dotazů na dospělé)(% z dotazů na dospělé)
RokRok



Projekty podpory zdraví MZ ČRProjekty podpory zdraví MZ ČR

20082008--2009  Projekt č. 9938 Prevence otrav dětí 2009  Projekt č. 9938 Prevence otrav dětí 
a mladistvých II. a mladistvých II. 
Výsledek:    další nár ůst po čtu laických Výsledek:    další nár ůst po čtu laických 
dotazů na akutní otravy, zejména u d ětských dotazů na akutní otravy, zejména u d ětských 
nehod nehod 



Zastoupení laických dotaz ů na TISZastoupení laických dotaz ů na TIS
1997 x 20091997 x 2009

15721572
(34,6 %)(34,6 %)

229229
(7,4%)(7,4%)

20092009
do do 

10.10.200910.10.2009

6565
(2,5%)(2,5%)

6565
(2,3%)(2,3%)19971997

Děti Děti 
PočetPočet

(% z dotazů na děti)(% z dotazů na děti)

Dospělí Dospělí 
PočetPočet

(% z dotazů na dospělé)(% z dotazů na dospělé)
RokRok



Věkové rozvrstvení intoxikovaných  Věkové rozvrstvení intoxikovaných  
v dotazech na  TISv dotazech na  TIS

 2008

Dospělí 
 40%

Děti 56%

Senio ři 
 4%



Charakteristické rysy otrav d ětíCharakteristické rysy otrav d ětí

DotazyDotazy většinou velmi většinou velmi 
brzy po nehod ěbrzy po nehod ě

Malá množství působící Malá množství působící 
látkylátky

Často látky s žádnou Často látky s žádnou 
nebo nízkou toxicitounebo nízkou toxicitou

Velký podíl nehod            Velký podíl nehod            
s rostlinamis rostlinami



Charakteristické rysy otrav Charakteristické rysy otrav 
dosp ělýchdosp ělých

DotazyDotazy s prodlevous prodlevou

Často již Často již vyjád řené příznakyvyjád řené příznaky

VelkáVelká množství požité množství požité 
toxické látky, zejména lék ůtoxické látky, zejména lék ů

Častá Častá kombinace                   kombinace                   
s alkoholems alkoholem

Drogové experimentyDrogové experimenty



Charakteristické rysy otrav senior ůCharakteristické rysy otrav senior ů

Dotazy ojedin ělé Dotazy ojedin ělé 

požitapožita velká množství látky zám ěnouvelká množství látky zám ěnou
(mast na klouby místo jogurtu, čistící (mast na klouby místo jogurtu, čistící 
prostředek místo nápoje, sirky místo prostředek místo nápoje, sirky místo 
slaných tyčinek…)slaných tyčinek…)

Požita Požita velká množství lék ů nebo velká množství lék ů nebo 
nebezpečných chemických nebezpečných chemických 
přípravk ůpřípravk ů při bilančních sebevraždáchpři bilančních sebevraždách

Zřejmě Zřejmě mnoho p řípadů mnoho p řípadů 
nerozeznanýchnerozeznaných ( považováno např. ( považováno např. 
za projev základního onemocnění…za projev základního onemocnění…

Častější otravy houbami Častější otravy houbami 



Způsob intoxikace Způsob intoxikace 
dětiděti (do 15 let)(do 15 let) x x dosp ělídosp ělí

Léč. omyl 
(laik)
4%

Sebevražda
3%

Neznámý
1%

Náhoda
89%

Abusus
2%

Náhoda
61%

Neznámý
4%

Sebevražda
20%

Léč. omyl 
(laik)
3%

Profes. 1%

Domácí 
práce
2%

děti dospělí



Příčiny otrav u d ětí Příčiny otrav u d ětí 
v roce 2008v roce 2008

Léky 38 %

2% kosmetika
Korozívní látky 

3%

Rostliny 18%

Korozívní látky 
susp. 3%

Org. 
rozpoušt ědla 4%

Čistící prost ředky 
bez žíravin 5%Dráždivé látky 3%

2%

Pesticidy 4%

1% nevyplněno
1% jiné

1% houby

Obch. p řípravky 
jiné 11%



IntoxikaceIntoxikace podle v ěku podle v ěku 
(do 15 let)(do 15 let)

00--1 rok 1 rok (9%)(9%) -- otravy hlavně rostlinami (časté jsou léčebné omyly otravy hlavně rostlinami (časté jsou léčebné omyly 
dospělých)dospělých)

11-- 3 roky (53%) 3 roky (53%) 
11--2 roky komerční přípravky, rostliny2 roky komerční přípravky, rostliny
22--3 roky 3 roky -- léky léky 

33--4 roky 4 roky (19%)(19%)
44--6 let 6 let (6%)(6%)
zbytek zbytek (13%)(13%)



Důvody intoxikací starších d ětíDůvody intoxikací starších d ětí

Sebevražedné pokusy od 9 let (4%)Sebevražedné pokusy od 9 let (4%)

sebevraždy sebevraždy -- 85% dívek (maximum 16 85% dívek (maximum 16 -- 17 let)17 let)

experimenty s drogami, alkoholem od 10experimenty s drogami, alkoholem od 10--12 let (1%)12 let (1%)

alkohol, drogy alkohol, drogy -- 65% chlapc ů65% chlapc ů



Nejčastější lékové otravy d ětíNejčastější lékové otravy d ětí

VitaminyVitaminy

stomatologikastomatologika

antihistaminikaantihistaminika

nesteroidní antirevmatikanesteroidní antirevmatika

hormonální hormonální kontraceptivakontraceptiva

směsi lékůsměsi léků

ORL lékyORL léky

benzodiazepinybenzodiazepiny

mukolytikamukolytika



Léčebné omyly Léčebné omyly --
častá p říčina dětských lékových častá p říčina dětských lékových 

otravotrav

nedodržení dávkovánínedodržení dávkování vzhledem k věku                 vzhledem k věku                 
a hmotnosti dítětea hmotnosti dítěte
využívání celé léčebné dávky v krátkém časovém využívání celé léčebné dávky v krátkém časovém 
intervalu (antibiotika, intervalu (antibiotika, PyrviniumPyrvinium) ) 
podání kapkové formy léků v jiných dávkách podání kapkové formy léků v jiných dávkách 
(záměna kapek, ml, lžiček, odměrek)(záměna kapek, ml, lžiček, odměrek)
záměna různých  lék ů dítětezáměna různých  lék ů dítěte ((KanavitKanavit, , InfadinInfadin))
záměna za cizí lékyzáměna za cizí léky
záměna tekutých lék ů za jiné látkyzáměna tekutých lék ů za jiné látky (benzin, (benzin, 
lampový olej, éterický olej, desinfekce atd.)lampový olej, éterický olej, desinfekce atd.)
podání jedné léčebné dávky více členy domácnostipodání jedné léčebné dávky více členy domácnosti
použití nevhodných léků (použití nevhodných léků (TorecanTorecan, , IndometacinIndometacin))



Rostliny Rostliny -- druhá nej častější druhá nej častější 
příčina dětských otravpříčina dětských otrav

Pokojové rostlinyPokojové rostliny -- nehody kojenců nehody kojenců 

a batolat po celý roka batolat po celý rok

Venkovní rostlinyVenkovní rostliny -- nehody batolat nehody batolat 

se sezónním výskytemse sezónním výskytem

Většina otrav probíhá příznivě: požito malé množství, Většina otrav probíhá příznivě: požito malé množství, 
toxicita se přeceňuje, vyhledání pomoci se neodkládátoxicita se přeceňuje, vyhledání pomoci se neodkládá



Nejčastější dotazy na požití Nejčastější dotazy na požití 
rostlinrostlin

MahonieMahonie cesmínolistácesmínolistá Tis červenýTis červený



DieffenbachieDieffenbachie

Nebezpečná Nebezpečná –– krystaly krystaly šťavelanušťavelanu vápenatéhovápenatého

Otoky sliznic mohou vést k udušeníOtoky sliznic mohou vést k udušení

Potíže do 15 minutPotíže do 15 minut



Rostliny toxicitou podobné Rostliny toxicitou podobné 
dieffenbachiidieffenbachii

Spathiphyllum

ZamiculcasZamiculcas zamifoliazamifolia

AnthuriumAnthurium



Aglaonema

Phillodendron
(monstera)

Rostliny toxicitou podobné Rostliny toxicitou podobné 
dieffenbachiidieffenbachii

Scindapsus
(potos)



PryšcovitéPryšcovité -- EuphorbiacaeEuphorbiacae

Vánoční hvězda
Pryšec překrásný

Pryšec zářivý
Kristova koruna

Pryšec trojhranný



Nebezpečné venkovní rostlinyNebezpečné venkovní rostliny

Lýkovec jedovatý

Čilimník převislý



Nebezpečné venkovní rostlinyNebezpečné venkovní rostliny

Rulík zlomocný

Durman obecný



FazolFazol

Syrový fazol jedlý Syrový fazol jedlý 

i okrasnýi okrasný

Termolabilní Termolabilní 
toxalbumintoxalbumin fasinfasin

Časté vyjádřené Časté vyjádřené 
příznakypříznaky zejména zejména 

u dětíu dětí



Obchodní p řípravky Obchodní p řípravky --
častá p říčina otrav d ětíčastá p říčina otrav d ětí

neškodné  neškodné  
např. např. modelínamodelína, , silikagelsilikagel, , 
školní potřeby...školní potřeby...

Silikagel
kysličník křemičitý

Svítící kroužky
Svítící tyčinky

Teploměr lékařský

Gelové pastelky

Plastelína

Bublifuk



Některé nehody typické pro d ětský v ěkNěkteré nehody typické pro d ětský v ěk

Spolknuté Spolknuté čočkové bateriečočkové baterie

Tužkové nebo čočkové Tužkové nebo čočkové baterie v nose, v uchubaterie v nose, v uchu

Ochutnání Ochutnání vteřinovéhovteřinového lepidlalepidla

VteřinovéVteřinové lepidlo v noselepidlo v nose

Spolknuté kuličky polystyrénu, molitan...Spolknuté kuličky polystyrénu, molitan...

Spolknuté čočky vodových barev, snědené voskovky, Spolknuté čočky vodových barev, snědené voskovky, 
náplně kuličkových per, bombičky plnících per apod. náplně kuličkových per, bombičky plnících per apod. 

Požité exkrementy, Požité exkrementy, lubrikačnílubrikační gel…gel…

Vypitá voda z vázyVypitá voda z vázy od řezaných květinod řezaných květin

Požití kosmetických přípravků…..Požití kosmetických přípravků…..



Příčiny otrav u dosp ělých Příčiny otrav u dosp ělých 

Během let Během let 
nedochází            nedochází            
k podstatným k podstatným 
změnám              změnám              
v zastoupení noxv zastoupení nox

Otravy lékyOtravy léky
jednoznačně jednoznačně 
nejčetnějšínejčetnější

Houby 5% Živočichové
1%

Nevyplněno
2%

Kombinace
2%

Návyk.látky jiné
1%

Pesticidy 5%

Kovy
1%

Dráždivé látky 2%

Čist.prostř.bez žír.
2%

Org. rozpoušt ědla 
7%

Koroz. látky susp. 
3%

Plyny
2%

Rostliny
3%

Glykoly
1%

Korozívní látky 4%

Léky 52 %

rok 2008



Trendy v otravách lékyTrendy v otravách léky

Nižší toxicita nových skupin lék ůNižší toxicita nových skupin lék ů
inhibitory zpětného vychytávání inhibitory zpětného vychytávání serotoninuserotoninu SSRI SSRI 
x TCA                                                          x TCA                                                          
ibuprofenibuprofen x x fenylbutazonfenylbutazon

Pokles závažných otrav barbituráty, salicyláty, Pokles závažných otrav barbituráty, salicyláty, 
digoxinemdigoxinem

Vzestup po čtu intoxikací retardovanými Vzestup po čtu intoxikací retardovanými 
přípravkypřípravky s vyššími dávkami a s obtížně s vyššími dávkami a s obtížně 
předvídatelným průběhempředvídatelným průběhem



Důvody otrav lékyDůvody otrav léky

Abusus
1%

Jiný
2%

Medicinální
2%

Náhoda
39%

Sebevražda
44%

Léč. omyl (laik)
7%

Neznámý
5%



Léky podle skupinLéky podle skupin

A Alimentary
14%

V Varia
9%R Respiratory

12%

C Cardiologica
6%

J Antiinfect 
3%

M Muskuloskelet
8%

N Neurology
41%

D Dermatologica
3%

G Genitourinary
4%



Nejnebezpe čnější lékyNejnebezpe čnější léky

Léky p ůsobící na činnost srdce, krevní ob ěh a tlak Léky p ůsobící na činnost srdce, krevní ob ěh a tlak 
((betablokátorybetablokátory , , blokátoryblokátory kalciových kanál ů)kalciových kanál ů)

tricyklickátricyklická antidepresivaantidepresiva
theofyllinovétheofyllinové preparátypreparáty
difenoxylátdifenoxylát s atropinem (s atropinem (ReasecReasec))
nitroglycerinové nitroglycerinové preperátypreperáty
perorální perorální antidiabetikaantidiabetika
léky proti osteoporóze (natrium léky proti osteoporóze (natrium fluoratumfluoratum))

podce ňované: železité preparáty k lé čbě chudokrevnostipodce ňované: železité preparáty k lé čbě chudokrevnosti



Podceňovaný Podceňovaný paracetamolparacetamol

Riziko vážného poškození jaterRiziko vážného poškození jater

Potencionáln ě letální dávkaPotencionáln ě letální dávkaVíce jak 12 g Více jak 12 g 
celkemcelkem

pravděpodobnépravděpodobnéVíce jak 250 mg/kgVíce jak 250 mg/kg

nepravděpodobnénepravděpodobnéMéně než 150 Méně než 150 
mg/kgmg/kg

Požitá dávka Požitá dávka paracetamoluparacetamolu v mg/kg t ělesné v mg/kg t ělesné 
hmotnostihmotnosti



ParacetamolParacetamol
Rizikové faktoryRizikové faktory
PodvýživaPodvýživa
DemenceDemence
Pacient hladovějící alespoň několik dnů před intoxikacíPacient hladovějící alespoň několik dnů před intoxikací
Poruchy příjmu potravy Poruchy příjmu potravy –– anorexie, bulimieanorexie, bulimie
Předchozí horečnaté onemocnění dětíPředchozí horečnaté onemocnění dětí
Bolesti zubů u dospělýchBolesti zubů u dospělých
Cystická fibróza, AIDS, kachexie, alkoholizmus, hepatitis CCystická fibróza, AIDS, kachexie, alkoholizmus, hepatitis C
Jaterní poškozeníJaterní poškození
Dlouhodobá léčba např. Dlouhodobá léčba např. karbamazepinemkarbamazepinem, , fenobarbitalemfenobarbitalem, , 
primidonemprimidonem, , rifampicinemrifampicinem, , rifanbutinemrifanbutinem, , nevirapinemnevirapinem

HepatotoxicitaHepatotoxicita pravd ěpodobná po pravd ěpodobná po 
dávce 75 mg/kg a vícedávce 75 mg/kg a více



ParacetamolParacetamol

Obézní pacientObézní pacient
(tělesná hmotnost (tělesná hmotnost ≥≥110 kg)110 kg)

Požitá dávka se vypo čítává na 110 kg Požitá dávka se vypo čítává na 110 kg 
tělesné hmotnostitělesné hmotnosti
kilogramy nad touto hodnotou                  kilogramy nad touto hodnotou                  
se neberou  v úvahu se neberou  v úvahu 



ParacetamolParacetamol

Léčba NLéčba N-- AcetylcysteinemAcetylcysteinem

Indikace Indikace antidotaantidota závisí:závisí:
na požité dávcena požité dávce
zjišt ěné hladin ě v plazm ě zjišt ěné hladin ě v plazm ě 
době uplynulé od požití době uplynulé od požití 

rizikových faktorechrizikových faktorech



ParacetamolParacetamol

Léčba NLéčba N-- AcetylcysteinemAcetylcysteinem

Léčba Léčba antidotemantidotem nejúčinnější p ři podání b ěhem prvních  nejúčinnější p ři podání b ěhem prvních  
8 hodin8 hodin po požitípo požití

Hladina Hladina paracetamoluparacetamolu je je hodnotitelnáhodnotitelná nejd říve 4 hodiny     nejd říve 4 hodiny     
po požití (do intervalu 8 hod. po požití se dá čekat s po požití (do intervalu 8 hod. po požití se dá čekat s 
podáním podáním antidotaantidota na výslednou hladinu)na výslednou hladinu)

Pacient se suspektní požitou Pacient se suspektní požitou hepatotoxickouhepatotoxickou dávkou, dávkou, 
který je p řijat za déle než 8 hodin po požití dostává který je p řijat za déle než 8 hodin po požití dostává 
antidotumantidotum ihned (hladina se zjiš ťuje, ale na první ihned (hladina se zjiš ťuje, ale na první 
hodnotu se ne čeká)hodnotu se ne čeká)



Nejčastější Nejčastější ibuprofenibuprofen

Dávka 100 mg/kg nevyvolá p říznakyDávka 100 mg/kg nevyvolá p říznaky

100100--200 mg/kg  žádné nebo mírné p říznaky200 mg/kg  žádné nebo mírné p říznaky

Vážné příznaky po dávce 400 mg/kg a víceVážné příznaky po dávce 400 mg/kg a více

Léčba symptomatická, p ředevším udržet Léčba symptomatická, p ředevším udržet 
dostate čnou diurézu, korigovat dostate čnou diurézu, korigovat eventevent . . 
acidózu, ochrana sliznice GITacidózu, ochrana sliznice GIT



Nepříznivé trendy v dotazech         Nepříznivé trendy v dotazech         
na TIS v posledních letechna TIS v posledních letech

dotazy na dotazy na nehody s korozívními látkaminehody s korozívními látkami
dotazy na dotazy na nehody s organickými   nehody s organickými   

rozpoušt ědlyrozpoušt ědly



Dráždivé a korozívní látky                          Dráždivé a korozívní látky                          
v dotazech TIS 1997 x 2008v dotazech TIS 1997 x 2008

569569
(10,4%)(10,4%)

380380
(9,4%)(9,4%)

20082008

2626
(0,98%)(0,98%)

1818
(0,63%)(0,63%)

19971997

DětiDěti
počet (%) počet (%) 

z otrav d ětíz otrav d ětí

Dosp ělíDosp ělí
počet (%)počet (%)

z otrav dosp ělýchz otrav dosp ělých

RokRok



Korozívní látky s nejzávažn ějšími Korozívní látky s nejzávažn ějšími 
účinkyúčinky -- louhylouhy

odstraňovače odstraňovače 
usazenin v odpadechusazenin v odpadech

čističe sporáků a grilůčističe sporáků a grilů

odstraňovače starých odstraňovače starých 
nátěrůnátěrů

mycí prostředky do mycí prostředky do 
myček nádobímyček nádobí



ČČisti če sporák ů a gril ů isti če sporák ů a gril ů –– přípravky    přípravky    
s vysokým s vysokým pHpH

OvenOven CleanerCleaner --
čistič sporáků a grilů čistič sporáků a grilů 
((gelovágelová forma) forma) 

Příčina úmrtí 20leté Příčina úmrtí 20leté 
ženy (sebevražda)ženy (sebevražda)



Krtek Krtek –– čisti č potrubíčisti č potrubí

Louh sodný 100%Louh sodný 100%

(pecičková forma)(pecičková forma)

Nejčastější příčina Nejčastější příčina 
nejzávažnějších nejzávažnějších 
dětských nehoddětských nehod



Atraktivní obalyAtraktivní obaly

s lákavými etiketamis lákavými etiketami

obaly poživatin obaly poživatin 
podobné obalům podobné obalům 
obchodních přípravkůobchodních přípravků



SkladováníSkladování nebo prodej nebo prodej 
v neoriginálních obalechv neoriginálních obalech

 

nalévání nalévání 
do přinesených nádobdo přinesených nádob

nejsou bezpečnostní  nejsou bezpečnostní  
uzávěryuzávěry

chybí údaje o složeníchybí údaje o složení

doma odlévání                 doma odlévání                 
a a skladování skladování 
v nápojových obalechv nápojových obalech





Organická rozpoušt ědla Organická rozpoušt ědla 
v dotazech TIS 1997 x 2008v dotazech TIS 1997 x 2008

179179
(3,3%)(3,3%)

257257
(6,3%)(6,3%)20082008

6767
(2,4 %)(2,4 %)

102102
(3,6 %)(3,6 %)

19971997

DětiDěti
počet (%) počet (%) 

z otrav d ětíz otrav d ětí

Dosp ělíDosp ělí
počet (%)počet (%)

z otrav dosp ělýchz otrav dosp ělých

RokRok



Organická rozpoušt ědla Organická rozpoušt ědla ––
vážné riziko aspiracevážné riziko aspirace

lampové oleje, lampové oleje, leštěnkyleštěnky (na nábytek)(na nábytek)

benzín (benzín (čističe skvrn, ředidla, pohonné hmoty…)čističe skvrn, ředidla, pohonné hmoty…)

nízké povrchové napětí nízké povrchové napětí 
⇒⇒

snadnsnadnéé vdechnutvdechnutíí po po 
napitnapitíí nebo zvracennebo zvraceníí
(zakuck(zakuckáánníí, ka, kaššel) el) ⇒⇒
chemickchemickáá pneumoniepneumonie



Příznivé trendy v dotazech na TISPříznivé trendy v dotazech na TIS

Vývoj po čtu nehod s pesticidyVývoj po čtu nehod s pesticidy
v příznivém pom ěru k dotaz ům              v příznivém pom ěru k dotaz ům              
na ostatní noxyna ostatní noxy
(relativní pokles)(relativní pokles)

Výjime čně těžké otravyVýjime čně těžké otravy
(např. sebevraždy, omyly v (např. sebevraždy, omyly v ebrietěebrietě, , 
veterinární případy)veterinární případy)



Počet dotaz ů na TIS celkem Počet dotaz ů na TIS celkem 
x dotazy na pesticidy 1991 x dotazy na pesticidy 1991 –– 20062006

19
91 19

92

19
93 19
94 19
95

19
96 19

97 19
98 19

99

20
00 20

01 20
02

20
03

20
04 20

05 20
06

26
8

32
8

33
5

34
6

33
4

32
9

32
6 43
1

44
0 52
4

56
5 67
5

49
2

47
3

47
9

46
0

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Počet dotazů Dotazy na pesticidy

V roce 2005 bylo zV roce 2005 bylo z celkového objemu konzultací 5% dotazů na pesticidycelkového objemu konzultací 5% dotazů na pesticidy
V průměru bylo v devadesátých letech  a po roce 2000 cca 6% dotaV průměru bylo v devadesátých letech  a po roce 2000 cca 6% dotazů na pesticidyzů na pesticidy
(např. v(např. v roce 1991 bylo zroce 1991 bylo z celkového objemu dotazů 7,8% konzultací otrav pesticidy)celkového objemu dotazů 7,8% konzultací otrav pesticidy)



Podíl veterinárních dotaz ů na TIS Podíl veterinárních dotaz ů na TIS 
2002 2002 –– 20082008

0,930,9391919739973920082008

0,950,95109109114161141620072007

0,860,8686869964996420062006

0,850,8581819507950720052005

1,341,341231239181918120042004

1,81,81511518349834920032003

1,861,861661668932893220022002

% % 
veterinárních veterinárních 
dotazů dotazů 

počet počet 
veterinárních veterinárních 
dotazů dotazů 

počet dotaz ů počet dotaz ů 
celkemcelkem

RokRok



Charakter Charakter 
veterinárních intoxikacíveterinárních intoxikací

v dotazech TISv dotazech TIS

naprostá naprostá většina dotaz ů na psy a ko čkyvětšina dotaz ů na psy a ko čky , ostatní , ostatní 
zvířata výjimečnězvířata výjimečně

60% dotazů od veterinářů, zbytek od laiků, chovatelů 60% dotazů od veterinářů, zbytek od laiků, chovatelů 
zvířatzvířat

veterinární otravy mívají v ětšinou závažný veterinární otravy mívají v ětšinou závažný 
průběh, těžké příznaky, často kon čí letáln ěprůběh, těžké příznaky, často kon čí letáln ě



Příčiny závažnostiPříčiny závažnosti
veterinárních intoxikacíveterinárních intoxikací

Nejčastější:Nejčastější:

Zvíře bez dozoru Zvíře bez dozoru požije velké množství požije velké množství 
toxické látkytoxické látky

Opakované expoziceOpakované expozice

Agresivní chování lidí ke zvířatůmAgresivní chování lidí ke zvířatům

Nevhodná aplikace přípravků k hubení parazitů Nevhodná aplikace přípravků k hubení parazitů 
chovatelemchovatelem



Otravy ko čekOtravy ko ček
ParacetamolParacetamol

uu koček průběh závažný,koček průběh závažný, letalita 25%níletalita 25%ní

Toxicky p ůsobí dávka vyšší než 20mg/kgToxicky p ůsobí dávka vyšší než 20mg/kg

většinou aplikují majitelé kvůli snaze odstranit bolest, horečkuvětšinou aplikují majitelé kvůli snaze odstranit bolest, horečku nebo jiná nebo jiná 
nespecifikovaná onemocněnínespecifikovaná onemocnění

paracetamol nemá ve veterinární paracetamol nemá ve veterinární medicin ěmedicin ě žádnou žádnou 
indikaciindikaci



Otravy ko čekOtravy ko ček

ParacetamolParacetamol

250250--500 mg  (1 tableta 500 mg  (1 tableta ParacetamoluParacetamolu ) může ) může 
být pro mnoho ko ček letální dávkoubýt pro mnoho ko ček letální dávkou

nezpůsobínezpůsobí --li jedna dávkali jedna dávka zjevné p říznaky zjevné p říznaky 
otravy, druhá m ůže být letálníotravy, druhá m ůže být letální



PsiPsi
IbuprofenIbuprofen

Není ur čen pro veterinární medicínuNení ur čen pro veterinární medicínu , pro psy , pro psy 
potenciálně velmi nebezpečnýpotenciálně velmi nebezpečný
Velký sklon psů k ulceracím žaludku a Velký sklon psů k ulceracím žaludku a irritaciirritaci střev, tyto změny střev, tyto změny 
může způsobit už dávka 6 mg/kgmůže způsobit už dávka 6 mg/kg

LéčbaLéčba se zahajujese zahajuje při požití dávky 10 mg/kg při požití dávky 10 mg/kg 
zdravým jedincemzdravým jedincem a od 5 mg/kg u psů dehydratovaných, s a od 5 mg/kg u psů dehydratovaných, s 
hypotenzí, s hypotenzí, s renálnírenální insufficiencíinsufficiencí……
Do 3 hod. po požití vyvolat zvracení, výplach žaludku, aktivní uDo 3 hod. po požití vyvolat zvracení, výplach žaludku, aktivní uhlíhlí

Každé léčené zvíře musí dostat Každé léčené zvíře musí dostat antiulcerózaantiulceróza
inhibitory protonové pumpy, antagonisty H2 receptorůinhibitory protonové pumpy, antagonisty H2 receptorů
Dostatečná hydratace, péče o dostatečnou diurézuDostatečná hydratace, péče o dostatečnou diurézu



Kočky a psiKočky a psi

Antikoagula čníAntikoagula ční rodenticidyrodenticidy

„První“ generace:„První“ generace: warfarinwarfarin
„Druhá“ generace:„Druhá“ generace: superwarfarinysuperwarfariny brodifacoumbrodifacoum, , bromadiolonbromadiolon, , 

difenacoumdifenacoum, , flocopumafenflocopumafen ..........

První“ generace: nízká toxicita po malé jednorázové dávce, citliPrvní“ generace: nízká toxicita po malé jednorázové dávce, citlivější kočkyvější kočky

„Druhá“ generace: v ětší jednorázová dávka vyvolá  u ps ů vážnou „Druhá“ generace: v ětší jednorázová dávka vyvolá  u ps ů vážnou 
otravuotravu

85% postižených jsou psi85% postižených jsou psi



Otravy ko čekOtravy ko ček

Přírodní a syntetické Přírodní a syntetické pyrethrinypyrethriny
Použití:Použití:
Hubení blech a vší (pudry, šampony, spreje)Hubení blech a vší (pudry, šampony, spreje)

65% veterinárních dotaz ů je na ko čky65% veterinárních dotaz ů je na ko čky

často často aplikace nep řiměřeného množství p řípravkuaplikace nep řiměřeného množství p řípravku nebo nebo použití použití 
přípravk ů pro psy, které jsou koncentrovan ějšípřípravk ů pro psy, které jsou koncentrovan ější

nejčastěji si kočka nejčastěji si kočka olíže ošet řenou srstolíže ošet řenou srst ,, mohou se otrávit i ostatní, mohou se otrávit i ostatní, 
neošetřené kočky, žijící ve stejné skupiněneošetřené kočky, žijící ve stejné skupině

Toxicita:Toxicita:
Kočky citlivější než psiKočky citlivější než psi, , ohroženi jsou zejména mladí jedinci ohroženi jsou zejména mladí jedinci <<4 roky, 4 roky, 
ppřředevedevšíším m <<1 rok1 rok , d, důůvod nenvod neníí jasnýjasný



PsiPsi

MetaldehydMetaldehyd

MoluskocidMoluskocid, většinou ve formě modrozelených , většinou ve formě modrozelených 
peletpelet

VanishVanish slugslug pelletspellets –– 4% 4% metaldehydumetaldehydu
10 10 –– 23% otrav kon čí smrteln ě23% otrav kon čí smrteln ě, 80% psů má , 80% psů má 
po požití příznakypo požití příznaky

Malá plemena mají větší mortalituMalá plemena mají větší mortalitu

Pelety jsou pro psy velmi atraktivníPelety jsou pro psy velmi atraktivní



PsiPsi

MetaldehydMetaldehyd

Léčba:Léčba:

Léčí se bez výjimky každé zví řeLéčí se bez výjimky každé zví ře, které , které 
metaldehydmetaldehyd požilo, nezávisle na dávcepožilo, nezávisle na dávce



Otravy ko čekOtravy ko ček

EthylénglykolEthylénglykol

Po požití:Po požití:
letální dávkaletální dávka pro ko čkupro ko čku 0,9 ml/kg,0,9 ml/kg, pro psapro psa 6,6 ml/kg6,6 ml/kg

úmrtnostúmrtnost kočekkoček 96%,96%, psůpsů 70,4%70,4%

u většiny zvířat se léčba zahajuje ve 3. stadiuu většiny zvířat se léčba zahajuje ve 3. stadiu intoxikaceintoxikace
(výjimkou jsou zvířata, která byl pozorována přímo při (výjimkou jsou zvířata, která byl pozorována přímo při 
nehodě)nehodě)



PsiPsi
Čokoláda, kakaoČokoláda, kakao
theobromin, theobromin, methylxantinmethylxantin
Obsah theobrominu v mg/1 g čokolády a kakaa: Obsah theobrominu v mg/1 g čokolády a kakaa: 
bílá 0,009 mgbílá 0,009 mg
mléčná 1,5 mléčná 1,5 –– 2,2 mg2,2 mg
hořká 4,5 hořká 4,5 –– 16 mg16 mg
kakaový prášek 5,3 kakaový prášek 5,3 –– 26 mg26 mg
Otravy ps ů, někdy smrtelný pr ůběhOtravy ps ů, někdy smrtelný pr ůběh
Letální dávka  asi 90 Letální dávka  asi 90 –– 250 mg theobrominu/kg250 mg theobrominu/kg
Letální průběh po požití kakaaLetální průběh po požití kakaa



PsiPsi

Čokoláda, kakaoČokoláda, kakao
Účinky:Účinky:
theobromin stimuluje srdeční a dechovou činnost , theobromin stimuluje srdeční a dechovou činnost , 
methylxantinmethylxantin stimuluje myokard i CNSstimuluje myokard i CNS

Kinetika:Kinetika:
Oproti člověku Oproti člověku absorbceabsorbce pomalá, úplné vstřebání trvá až pomalá, úplné vstřebání trvá až 
10 hodin10 hodin



PsiPsi

Čokoláda, kakaoČokoláda, kakao
Příznaky:Příznaky:
Nástup účinků může být až do 24 hodin, Nástup účinků může být až do 24 hodin, 
obvykle ale do  4 hod. požitíobvykle ale do  4 hod. požití

Příznaky trvají až 3 dnyPříznaky trvají až 3 dny

Zvracení, Zvracení, hematemézahemateméza, , polydipsiepolydipsie, polyurie, , polyurie, 
slinotok, hyperaktivita, ataxie, hypertenze, slinotok, hyperaktivita, ataxie, hypertenze, 
tachykardietachykardie

Smrt oběhovým selháním v těžkých křečíchSmrt oběhovým selháním v těžkých křečích



PsiPsi

Čokoláda, kakao   Čokoláda, kakao   

Léčba:Léčba:
Léčbu vyžaduje požití dávky nad 20mg/kg Léčbu vyžaduje požití dávky nad 20mg/kg 
theobrominutheobrominu



Cíle TISCíle TIS

příznivě ovlivnit pr ůběh příznivě ovlivnit pr ůběh 
vzniklých nehodvzniklých nehod
znalost kontaktu na TIS umožní znalost kontaktu na TIS umožní 
včasný a adekvátní postup                včasný a adekvátní postup                
při první pomoci a léčbě  akutní při první pomoci a léčbě  akutní 
otravyotravy

snížit po čet a závažnost snížit po čet a závažnost 
intoxikacíintoxikací
větší informovanost veřejnosti           větší informovanost veřejnosti           
o riziku intoxikacío riziku intoxikací



Děkuji za pozornost!Děkuji za pozornost!


